



Liste des médicaments D pris en charge par le C.P.A.S. de Mons à partir d'avril 2017

Cette liste se base sur le "Répertoire commenté des médicaments 2016" et reprend les médicaments classés selon les pathologies suivantes :

1. Système cardiovasculaire
2. Sang et coagulation
3. Système gastro-intestinal
4. Système respiratoire
5. Système hormonal
6. Gynéco-obstétrique
7. Système urogénital
8. Douleur et fièvre
9. Pathologies ostéo-articulaires
10. Système nerveux
11. Infections
12. Immunité
13. Antitumoraux
14. Minéraux, vitamines et toniques
15. Dermatologie
16. Ophtalmologie
17. Oto-rhino-laryngologie

1. Système cardio-vasculaire

1.1. Hypertension

ALDOMET

1.3. Insuffisance cardiaque

LANOXIN sol. Inj. i.v. (amp) 5x0,5mg/2ml

1.4. Diurétiques

DIAMOX compr 25x250mg

1.5. Bêta-bloquants

PROPANOLOL TEVA

1.8. Antiarythmiques

ISUPREL

XYLOCARD

1.9. Hypotension

ADRELANINE

EFFORTIL

EPHEDRINE

LEVOPHED

NOREPINE

1.10. Troubles vasculaires artériels

CINNARIZINE

NOOTROPIL

PIRACETAM

PRAXILENE

STUGERON

TORENTAL

1.11. Veinotropes et capillarotropes

AETHOXYSKLEROL

ANTISTAX

DAFLON

MEDIAVEN

REPARIL

TRIANAL VITIS

TROXERUTINE MYLAN

VEINAMITOL

VEINOFYTOL

VENOPLANT

VENORUTON

1.12. Hypolipidémiants

OMACOR

3. Système gastro-intestinal

3.1. Pathologie gastrique et duodénale

RIOPAN

3.2. Spasmolytiques

SPASMINE

BUSCOPAN

IMONOGAS

KESTOMATINE

PAPAVERINE HCL STEROP

TEMPOCOL

3.3. Pathologie du foie, de la vésicule biliaire et du pancréas

CANTABILINE

CYNACTIL

CYNAROL

HEBUCOL

VIBTIL

3.4. Antiémétiques

DOMPERIDONE

AVESSARON

DIBERTIL

MOTILIUM sirop

Uniquement en sirop

OROPERIDYS

ZILIUM

3.5. Laxatifs

Limités à 60 doses par mois

AGIOLAX

BISACODYL TEVA

BISOLAX

CITRAFLEET

COLOFIBER

COLOFORT

CURAPEG

DULCOLAX BISACODYL

DULCOLAX PICOSULPHATE

DUPHALAC

ENDOFALK

FLEET ENEMA

FLEET PHOSPHO SODA

FORLAX

FRUCTINES

FUCA

GLYCERINE SUPPOS

GRAINS DE VALS SENNA

IMPORTAL

KLEAN-PREP

LACTULOSE

LANSOYL PARAFFINE

LAVEMENT AU PHOSPHATE

LAXAFYTOL

LAXAVIT

LAXIDO

LAXOBERON

MACROGOL

MICROLAX

MIDRO

MOLAXOLE

MOVICOL

MOVIPREP

MOVOLAX

MUCINUM

NORGALAX

NORMACOL

PICOLAXINE

PICOPREP

PREPACOL

PURGO-PIL

RESOLOR

SORBITOL DELALANDE

SPAGULAX

SUPPOS GLYCERINE LAMBO

SUPPOSITORIA CUM GLYCERO GELATINA PBV MEDICA
TRANSITOL
WYLAXINE

3.6. Antidiarrhéiques

BAREXAL
CARBOBEL
CARBOBEL MONO
CARBOLACTANOSE
ENTEROL
LACTEOL
LOPERAMIDE
NORIT
NORIT CARBOMIX
SEL DE REHYDRATATION
TASECTAN
TIORFIX
TRANSITYL

Limité à une boîte de 20 par mois

3.8. Pathologie anale

RECTOGESIC

Uniquement sous préparation magistrale

4. Système respiratoire

4.2. Antitussifs, mucolytiques et expectorants

ACATAR
ACETYLCYSTEINE
ACTIFED
BALSOCLASE
BALSOCLASE
BAUME PULMONAIRE
BISOLVON
BISSOLTUSSIN
BROMOPHAR
BRONCHODINE
BRONCHO-PECTORALIS
BRONCHOSDAL
BRONCHOSTOP DUO
DEXTROMETHORPHAN
EUCALYPTINE PHOLCODINE
EUPHON SIROP
GLOTTYL
INALPIN
LEVOTUSS
LYSOMUCIL
LYSOTOSSIL SIROP
LYSOX
MUCO-RHINATHIOL
NORTUSSINE
NOSCAFLEX EXPECTORANS
PARACODINE SIROP
PHOLCO-MEREPRINE
SEKIN
SINECOD

Sirops pédiatriques antitussifs

SIROXYL
STODAL (sirop pédiatrique hors méd D)
SURBRONC
THYMOSEPTINE (sirop pédiatrique hors méd D)
TOPLEXIL
TOULAKIDS (sirop pédiatrique hors méd D)
TOULARYNX
TOULARYNX
TOUX-SAN CODEINE
TOUX-SAN DEXTROMETHORPHAN
TUSSETHYL
TUSSO RHINATHIOL SIROP
TUSSOSAINSTBOIS
VICKS EXPECTORANT
VICKS VAPOSYRUP
ZIRORPHAN

5. Système hormonal

5.2. Pathologie de la thyroïde

PROPYLTHIOURACILE

5.3. Hormones sexuelles

ANDROCUR (compr.) 45x10mg

CETROTIDE

DECA-DURABOLIN

DECAPEPTYL (susp. inj.) 7x0,1 mg

GONAPEPTYL

ORGALUTRAN

PROVIRON

SUSTANON 250

5.5. Hormones hypophysaires et hypothalamiques

DESMOPRESSINE 15x0,2mg

Avec l'autorisation de la mutuelle

Si pas de mutuelle, la dérogation est obligatoire

6. Gynéco-obstétrique

6.1. Affections vulvovaginales

BRAUNOL

CANESTENE GYN CLOTRIMAZOLE

DALACIN

FLUOMIZIN

ISO-BETADINE (sol. vag. gynécologie + sol. vag. Unigyn)

LACTA-GYNECOGEL

6.2. Contraception

Tous les D sont pris en charge sauf ELLAONE

ANNABELLE

ANNAIS

ARMUNIA

BELLINA

BRADLEY

CELEA

CERAZETTE

CIRCLET

CONTINORA

DAYLETTE

DESOGESTREL

DESOPOP

DIENOBEL

DORINELLETEVA

DORINTEVA

DROSEFFIK

DROSPIBEL

ELEONOR 20

EVRA

FEMODENE

GRACIAL

GRAINNE

HARMONET

HELEN

IMPLANON

JAYDESS

LEVOSERT

LISVY

LOUISE

LOWETTE

LUEVA

MARGOTMYLAN

MARLIESMYLAN

MARVELON

MELIANE

MERCILON

MICROGYNON 20

MINULET

MIRELLE

MIRENA

NACREZ

NORANELLE

NORLEVO

NUVARING
POSTINOR
QLAIRA
SAPHIRENA
SAYANA
SEASONIQUE
STEDIRIL
TRINORDIOL
YADERE
YASMIN
YASMINELLE
YAZ
ZOELY

6.3. Ménopause et substitution hormonale

AACIFEMINE
ACTIVEVLE
ANGELIQ
CLIMARA
CLIMEN
CLIMODIEN
DERMESTRIL
DONNAFYTA MENO
DUOGESTAN
ESTALIS
ESTROFEM
FEMINOVA
FEMOSTON
GYNOFLOR
GYNOSOYA
HERIA
KLOGEST
LIVIAL
NOVOFEM
SYSTEM
TIBOLINIA
VAGIFEM
VIVELLE DOT
ZUMENON

6.6. Progestatifs

PROGESTOCEL

6.8. Suppression de la lactation et hyperprolactinémie

CABERGOLINE TEVA
DOSTINEX

6.9. Divers gynéco-obstétrique

DONNAFYTA PREMENS

7. Système urogénital

TAMSULOSINE

Exclusivement sous forme générique + aucune dérogation possible

8. Douleur et fièvre

8.2. Analgésiques - antipyrétiques

NOVALGINE(enfants et adultes)
PARACETAMOL (enfants et adultes)

Exclusivement sous forme générique + aucune dérogation possible

9. Pathologies ostéo-articulaires

9.1. Anti-inflammatoires non stéroïdiens

GEL ACIDE FTM DT 100 GR en préparation magistrale
IBUPROFEN (enfants et adultes)

Aucune dérogation possible

9.3. Goutte

COLCHICINE Opocalcium

9.5. Ostéoporose et maladie de Paget

D-CURE + préparation magistrale

10. Système nerveux

10.1. Hypnotiques (max 30 compr/mois), sédatifs, anxiolytiques (max 100 compr/mois)

ALPRAZOLAM (uniquement en générique)

BROMAZEPAM (uniquement en générique)
CLOTIAZEPAM (uniquement en générique)
DIAZEPAM (uniquement en générique)
LORAZEPAM (uniquement en générique)
LORMETAZEPAM (uniquement en générique)
OXAZEPAM (uniquement en générique)

Médicaments à base de plantes en préparation magistrale

PRAZEPAM (uniquement en générique)
VALERIANE (uniquement en générique)
ZOLPIDEM (uniquement en générique)
ZOPICLONE (uniquement en générique)

10.2. Antipsychotiques

ABILIFY (sirop sol.) 150 ml 1 mg / 1 ml
CLOPIXOL (sol. inj. i.m. Acutard) amp. 1x50 mg / 1 ml
DEANXIT
DEHYDROBENZPERIDOL (sol. inj. i.m.) amp. 10x5 mg / 2 ml
DOGMATIL (gél.) 30x50 mg
ETUMINE (sol. inj. i.m. / i.v.) amp. 10x40 mg / 4 ml
SEROQUEL (compr. pel.) 6x25 mg
ZYPREXA (sol. linj. -pdr- i.m. -flac- 1x10 mg)

10.3. Antidépresseurs

CYMBALTA 7x30 mg
EFEXOR 7x37,5 mg
FONTEX
NARDELZINE
VALDOXAN

10.6. Antiparkinsoniens

APOMORPHINE

10.9. Antimigraineux

Exclusivement sous forme générique

ALMOTRIPTAN
FLUNATOP
FROVATEX
NARATRIPTAN
SUMATRIPTAN
ZOLMITRIPTAN

10.10. Inhibiteurs des cholinestérases

PROSTIGMINE

10.11. Médicaments maladie d'Alzheimer

DONEPEZIL
MEMANTINE

11. Infections

11.1. Antibactériens

EUSAPRIM (sirop susp. 100 ml + compr. 50 + compr. sec. 30 Forte)
PENADUR L.A.

11.3. Antiparasitaires

DARAPRIM
VERMOX
YOMESAN

11.4. Antiviraux

Exclusivement sous forme générique

ACICLOVIR
VALACICLOVIR

12. Immunité

12.1. Vaccins

BOOSTRIX POLIO
HAVRIX
HBVAXPRO susp. inj. i.m. Junior 1x5ug/0,5 ml
HEXYON
IMOVAX POLIO
INFANRIX HEXA
INFANRIX-IPV
M.M.R. VAXPRO
PNEUMOVAX 23
PREVENAR 13
REXAVIS
SYNFLORIX
TETRAVAC

TWINRIX
VAQTA

12.4. Allergie

AGYRAX
ALYOSTAL ST APIS MELLIFERA
ALYOSTAL ST VESPUA
ARLEVERTAN
ATARAX
AZICALM
CLARITINE sirop sol.
FENISTIL
GRAZAX
KETOTIFEN TEVA
LEVOCETIRIZINE gouttes
NUSTASIUM
ORALAIR
POSTAFENE
R CALM DIMENHYDRINATE
RUPATALL sirop sol.
TELFAST
THERALENE
XYZALL gtts sol. ; sirop sol.
ZADITEN

14. Minéraux, vitamines et toniques

14.1. Minéraux

CHLOROPOTASSURIL
FERO-GRAD 500
FERO-GRADUMET
FERRICURE
GESTIFERROL
KALI STEROP
LOSFERRON
MINERAUX POUR FEMMES ENCEINTES
SELENIUM AGUETTANT
STEROPOTASSIUM
TARDYFERON
ULTRA K

14.2. Vitamines

ACIDE FOLIQUE
BEFACT
BENERVA
BETAMINE
BETAPYR
D-CURE ampoules
D-CURE gtts sol. 10 ml
FOLAVIT 0,4 mg tabl. 90x0,4 mg
FOLAVIT compr. 40x4 mg
HYDROXOCOBALAMINE ACETATE STEROP
KONIAKON
NEUROBION
PYRIDOXINE
TRIBVIT
UCEMINE PP
VITAMINE B
VITAMINE B1 STEROP
VITAMINE B6 STEROP
VITAMON K

15. Dermatologie

15.1. Médicaments anti-infectieux

15.1.1. Antiseptiques et désinfectants

ASEPTIDERM
ASTREXINE
BRAUNODERM
BRAUNOL
CEDIUM BENZALKONIUM
CEDIUM CHLORHEXIDINE
CETAVLEX

CHLORAMINE PURA
CHLORASEPTINE
CHLORONGUENT
CLONAZONE
CONFOSEPT EAU OXYGENEE
DAKIN COOPER
EOSINE
FURACINE
H.A.C.
HACDIL - S
HEXOMEDINE
HIBIDIL
HIBISCRUB
HIBITAINE
IODEX
ISO-BETADINE
MEDICHROM
MEDISEPTA
NEO-SABENYL

15.1.2. Antibiotiques et sulfamidés

AFFUSINE
ANTEBOR
BACTROBAN)
CHLORAMPHENICOL BEPB
FLAMMACERIUM
FLAMMAZINE
FUCIDIN
NEOBACITRACINE
POLYSEPTOL
SEDOFLAME
SULFASIL
TERRAMYCINE +POLYMYXINE B

15.1.5. Médicaments contre la pédiculose

NIX
PARA PLUS
PRIODERM
SILIKOM

15.1.6. Médicaments contre la gale

STROMEKTOL
ZALVOR

15.2. Corticostéroïdes

CONFORMA HYDROCORTISONE
CREMICORT - H
FUCICORT
FUCIDIN HYDROCORTISONE
PANNOCORT
TERRA - CORTRIL

15.4. Traumatismes et affections veineuses

REPARIL GEL

15.5. Acné

ACNEPLUS
BENZAC
BENZADERMINE
DALACIN
DIFFERIN
EPIDUO
ERYCINE
INDERM
ISOCURAL 30x5 mg
PANGEL
SKINOREN
TRECLINAX
ZINDACLIN
ZINERIT

15.6. Rosacée

NIDAZEA
ROSACED
ROZEX

15.7. Psoriasis

DIPROSALIC

LOCASALEN
MOPSORALEN

15.8. Kératolytiques

APORIL
DUOFILM

15.10. Préparations protectrices

ALOPATE
BITHIOL
INOTYOL
MITOSYL
NEO-CUTIGENOL
SICOMBYL
VASELINE BORIQUEE
VITAMURUINE
ZINXYDERM

15.13. Pansements actifs

Bandes adhésives pour compresses
Compresses
Compresses stériles
MEFIX (fixation compresses)
OMNIFIX (fixation compresses)
OPSITE

Pansements actifs (tous)

16. Ophtalmologie

ALCAINE
ALCON ADEQUAD
ALCON EYE GEL
ALLERGO-COMOD
ALLERGODIL
ALOMIDE
ALTRIABAK
APROKAM
AUREOMYCIN
AZELASTIN-COMOD
CARTEABAK
CHLORHYDRATE DE TETRACAINE
CROMABAK
CYCLOGYL
CYCLOPENTOLATE CHLORHYDRATE
DESOMEDINE
DURATEARS
EMADINE
FLUORESCEINE
FUCITHALMIC
GANFORT
IOPIDINE
ISO-BETADINE
ISOPTO TEARS
ISOPTO-ATROPINE
KANAVIG
LACRINORM

Larmes artificielles - toutes marques (type Hylo, Systane, Optive...)

LIPOSIC
LIVOSTIN
MAXIDEX pommade
MINHAVEZ
MONOFREE OXYBUPROCAINE
MONOFREE TROPICAMIDE
MYDRIACIL
MYDRIASERT
NAPHCON
NEVANAC
OCAL
OCUGEL
OCULOTECT
OPATANOL
OPTICROM
OXYBUPROCAINE CHLORHYDRATE

PHENYLEPHRINE
PHENYLEPHRINE CHLORHYDRATE
POVIDONE IODINE MINIMS
RELESTAT
SAFLUTAN
SICCAGENT
TEARS NATURALE
TERRAMYCINE + POLYMYXINE B
THILO-TEARS
TRAFLOXAL
TRIESENCE
TROPICOL
UNICAINE
VIDISIC
VISINE
ZOVIRAX

17. Oto-rhino-laryngologie

17.1. Médicaments à usage otique

CERULYX
OTALGAN
OTIPAX
OTOCALMINE
PANOTILE
POLYDEXA)

17.3. Rhinite et sinusite

Pas de prise en charge de Vicks Vaporub

ALLERGODIL
ANTICOLD
ATRONASE
CIRRUS
CLARINASE
DELTARHINOL MONO
DEXA RHINOSPRAY
ECHNACIN LIQUIDUM
FLUIMUCIL ANTIBIOTIC
INHALO RHINATHIOL
KALOBAN
LIVOSTIN
NASA RHINATHIOL
NASASINUTAB
NESIVINE
NEUSINOL
NIOCITRAN
NUSO-SAN
OTRIVINE
OTRIVINE DUO
PHYSIOLOGICASOL
PHYSIORHINE
PRICIASOL
REACTINE PSEUDOEPHEDRINE
RHINATHIOL ANTIRHINITIS
RHINATHIOL PELARGONIUM
RHINI-SAN
RHINIVEX
RHINOFEBRYL
RHINOSINUTAB
RHINOSPRAY
SINUTAB
SOFRALINE
SOFRAMYCINE
SOFRASOLONE
VASOCELINE NAPHAZOLINE
VASOCELINE PSEUDOEPHEDRINE
VIBROCIL
VICKS SINEX
XYLOMETAZOLINE
XYLOTEVA

17.4. Affections oropharyngées

Pas de prise en charge de TEEJEL

ANGINOL
ANGINOL LIDOCAINE
ANGIOCINE
BAXIL
COLLUDOL
CORSODYL
ELUDRIL
GIVALEX
GOLASEPTINE
HEXTRIL
IODEX
ISO-BETADINE
KAMILLOSAN
LEMOCIN
LOCABIOTAL
MEDICA
MEDICA
MEFREN
MUCOANGIN
MUCOANGIN
NEO-GOLASEPTINE
ORO RHINATHIOL
OROFAR LIDOCAINE
PIXIDIN
PLANTASPRAY
PYRALVEX
SEDEMOL
STREPFEN
STREPFEN
STREPSILS
STREPSILS + LIDOCAINE
SULFARLEM S25
SULFA-SEDEMOL
TYROTHRICINE LIDOCAINE

18. Anesthésie

18.1. Anesthésie générale

ROBINUL (Eumedica)
ROBINUL - NEOSTIGMINE (Eumedica)
SCOPOLAMINE HBR STEROP

18.2. Anesthésie locale

XYLOCAINE (sous toutes ses formes)

ble